manativus, -a, -um copiosus, effusus — túláradó, bőséges.

Iterum in manativis theoreticis circa dictum ducenda est contemplatio: GER. p.12. Cuius pedes sunt manativę donationes: *Ibid.* p.114. — [2]

manceps, -cipis m. **1** *mancipium — szolga(család);* **2** *conductor — bérlő.*

1 Dominicus banus ... ordinavit ... XX manceps servorum: s.1195, a.XIII *CD Arp. cont.* XI p.58–59. **2** Corvo, quem proxime sutrine manceps in foro exanimaverat, ... honorificum a Romanis persolutum est funus: BONF. III,9,236. — [2]

mancipatio, -onis f. (mancipacio) *captivatio — elfogás, őrizet.*

Quod Iohannes ... quendam iobagionem ... captivasset captoque et vinculato (*sic, recte DI 78251: captumque in vinculis*) mancipacionis sue conservasset: 1398 *CD Zichy V* p.66. Quamvis ipsi pro verberatione, ... detentione et carceri mancipacione domini Thome presbiteri ... excommunicationis vinculum incurrisset: 1418 *Temes okl.* I p.556. — [4]

mancipium, -i n. **1** *proprie (a de personis singulis: servus — [rab]szolga; b pater familias cum uxore liberis que, familia ipsa v. mansio — szolgacsalád, háztartás; c captivitas ipsa — fogság, őrizet);* **2** *in imag.: amicitia obligatus alicui — lekötelezett, barát.*

1 a Quorum omnium, militum videlicet, ministrorum, et ceterorum cuiuscunque ordinis mancipiorum loca ... in presenti privilegio continentur: s.1015/1403 *Bullae Bonif. IX.* p.575. Si quis alienis servis libertatem acquirere nititur, quod (*var.: quot*) servi erunt, totidem mancipia solvat: *Decr. c.1031.* 5. Ut nullus Iudeus deinceps presummat Christianum mancipium ... emere: *Capit. Iud.* 1. Agriculturam ... si quis eorum habet, paganis hanc mancipiis exerceat: *Decr. a.1104.* 75. Totam possessionem meam, tam in agris per iugera centum, quam in vineis duabus, mancipiis et peccoribus ... monasterio ... manciparem: c.1177 Györffy, *Chartae* p.81. Contulimus capitulo per se quedam mancipia una cum suis heredibus: 1232 *CD Croat.* III p.373. Clara natos genitura / servitutis ligant iura, / miles fit mancipium: *Planctus* p.596. Quid sint udvornici, castrenses, alii conditionarii, libertini et mancipia: SIMON KÉZA 95 (p.192). Utraque pars super omnibus mancipiis eorum, servis et ancillis suis quibuslibet ... divisionem ... confessi sunt ... conservare: 1296 *CD Arp. cont.* X p.234. Quod nobilis domina ... super requisitione mancipiorum seu ancillarum suarum ... maritum suum ... et Alexandrum ... suos constituit legitimos procuratores: 1332 *DI* 56839. Scatharum rex, ... qui ... Dareo servabant fidem, mancipia (ἀνδράποδα) eos frugi et minime fugitiva vocabat: IAN.PANN. *Plut. dicta* p.36. **b** Ut nullus ... de iamfato monasterio aliquo modo se intromittere in mancipiis, terris, vineis, decimationibus ... sine concessionem abbatis ... audeat: s.1002, XII? *Dipl. Hung. ant.* I p.590. Decem villę ecclesiam edificent, quam duobus mansis totidemque mancipiis dotent: *Decr. c.1031.* 1. Pridium unum cum duobus aratris et quatuor mancipiis: s.1157/c.1230 *PRT* I p.604. Offero ... cenobio terram, ... aratrum cum octo bobus et duobus mancipiis, scilicet Somboh et Keleb cum uxoribus suis: 1186/1239 *Ibid.* p.768. Secundum predium vocatur Mihál, ... minori filio dedi cum triginta mansionibus libertinorum, octo mancipiis et quatuor aratris

boum: 1231 CD Hung. III/2 p.228. In villa Gamas ecclesia habet unum mancipium cum duobus filiis et uno fratre: c.1237 PRT I p.785. Dedimus terram ... cum tribus mancipiis, in quibus sunt tredecim hominum capita: 1237/1356 CD *Arp. cont.* VII p.40. Populi de villa Kayar ... mancipia ipsius abbatis et servos ibidem existentes ... destruxerant: 1239 PRT I p.768. Paulus ... dixit se vendidisse tria mancipia sua, quorum nomina Chvna, Michael et Huswet, cum duobus filiis eiusdem Chvne: 1243/1248 CD *Arp. cont.* VII p.142. Quod ... Sydou ... terram suam ... cum vineis, feneto, silvis, piscinis et duobus mancipiis ... contulisset ... filiabus suis: 1244 *Ibid.* p.182. Nepotes ... dederunt Isou ... quinque mancipia, scilicet Badul cum duobus filiis et sorore et filia sororis sue: 1244/1309 *Ibid.* p.183. Duo mancipia cum filiis et filiabus ... contulimus: 1246 *Ibid.* XI p.345. Quod ... domina Rosa ... maiori filie sue ... donasset ... omnia mancipia sua, videlicet Bodus cum uxore, filiis et filiabus: 1258 *Ibid.* p.453. Quod ... quinque capita mancipiorum ... ecclesie ... condonasset: c.1280/XIV PRT VIII p.300. Quod ... Petrus ... servos et ancillas, mancipia et alia bona relinquere posset: 1282 *Mon. Str.* II p.151. Si magister Buzad ... villas ... servare non posset, extunc de propriis possessionibus suis ... vel de fundis mancipiorum suorum supplere tenebitur: c.1288 CD *Arp. cont.* XII p.478. Fratres sui ... possessiones ... eidem domine ... dederunt unacum mancipiis hereditariis, ... Augustino videlicet cum filiis suis, preter uxorem et filias suas: 1290 *Ibid.* V p.16. c Idem Nicolaus ... ab huiusmodi captivitatis mancipio ... liberatus ... in nonnullis nostris ambasiatis ... fidelissime ... egit: 1428 Katona, *Hist. crit.* XII p.504. 2 Advigilabo in omnibus devotissimi ... sanctitatis vestrae mancipii praestare officium: PETR. VÁRAD p.36. Senem Leonem, veteranum sanctitatis vestrae mancipium ... singulariter sanctitati vestrae ... commendo: *Ibid.* p.60. Sanctissimo in Christo patri, domino Alexandro ... eiusdem sanctitatis vestrae ... redemptum aeterno beneficio mancipium, Petrus archiepiscopus Colocensis (sc. litteras mittit): *Ibid.* p.65. Domino Innocentio ... summo pontifici ... eiusdem sanctitatis vestrae ... aeterno beneficio redemptum mancipium (sc. scribit): *Ibid.* p.67. Cui cum ... reddere debeamus obsequia utpote servi domino, famuli Deo, mancipia redemptori: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XXXV, A. Quod magnae sanctitatis vestrae adversus me, humillimum eius mancipium, gratiae atque clementiae loco recognoscam: 1515 Katona, *Hist. crit.* XVIII p.839. Praesul consultissime, ludicrum hoc Homeri ... a deditissimo tibi mancipio strenae loco accipe: BART. PANN. *Ded.* 4. — [68]